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[Uniervisiii'ngsminis t en.| J J 
og det vil man ogsaa sige' baade fra Lære- 
res og fra Seminariernes Side. I disse Dage 
har da ogsaa baå Id'e,, Repræsentanter for 
Danmarks Lærerforening og for  Privat- 
seminarierne været i Rigsdagen hos alle; 
Partier 'og arbejdet meget; ihærdigt for, at. 
dette Forslag celler dog noget i samme1 
Retning eller med samme Formaal maatte 
blive gennemført. Vore Privatséntiharier 
gaar ind i en meget vanskelig Periode med 
det dalende Børnetal og med Overpro- 
duktion af Læreret og ' det er klart, at' hvis 
der bliver 3 Seminarier færre og en Klasse-' 
række mindre i Fofsköleseminärierne, vil 
Vilkaarene for de tilbageblivende Semi- 
narier i' høj Grad lettes. Derfor tror 'jeg, ,'de 
har Ret, som i Folketinget hævdede, at 
dette Lovforslag er 홢 venlig stemt over for 
Privatsemiharierné; disses Kaar vil nemlig 
blivè betydeligt: værre, hvis Lovforslaget 
ikke gennemføres, og alt bliver véd det 
gamle, saa at5 det overlades 5 til;' den frie 
Konkurrence at slaa de Seminarier s ned, 
som ikke; kan gaa. Dette er én brutalere 
Vej end den lempelige og hensynsfulde, 
som Lovforslaget anviser. ; i . i: 
홢! Det gaar jo imidlertid' med denne Sag 
som med alle andre àf den; Art, at medens 
der i Almindelighed er Enighed om, at Staten 
skal spare, Enighed om a t  forlange Økonomi 
홢 det lød for nylig fra Landboforeningerne, 
og det lyder hver Dag; i saa godt som alle 
Blade og ved alle Møder, det er næsten et 
enstemmigt Raab, a,t Staten skal vise for- 
nøden Økonomi skal det aldrig mangle, 
ât naar en -Ministér saa imødekommer dette1 
berettigede Krav og fremsætter positive 
Forslag om Besparelser, kommer man herfra 
og derfra og siger: Ja;, men ikke her, de t  
var ikké5 'Meiiingen, : her : er der en ; særlig 
Interesse, he r  gør lokale Grunde sig gæl- 
dende, eller her er andre Aarsäger j som gør, 
àt Besparelse ikke maa finde Sted. Saadan 
gik det, da jeg for nogle Aar siden forelagde 
et Lovforslag om Statsseminariernes Koncen- 
trationð et vel gennemtænkt Forslag efter 
min Mening; et fornuftigt Forslag, der vilde 
have sparet Staten mange Penge om Aårèt: 
Det kunde ikke engang gennemføres i Folke- 
tinget, fordi dér, jeg kan sige fra næsten 
alle Partier, rejste sig en saadan lokal- 
patriotisk ; Modstand mod Enkelthederne i 
Forslaget, at det var umuligt at samle noget 
Flertal om Hoyedformåalet. Om det fore- 
liggende Lovforslag or det dog lykkedes at 
samle et stort Flertal i Folketinget, som har 
kunnet gøre Alvor af Kravet om Besparelser, 
og som har kunnet samles om Lovforslagets 
Enkeltheder.' Man kan @,se forskelligt paa 

- 
disse Enkeltheder, man kan gaa med til 
dem med mere eller' mindre varme eller 
kølige Følelser, men man har altsaa erkendt, 
at Forslaget var en Nødvendighed, og at dér 
er anvist err" saa hensynsfuld Fremgangs- 
maade som overhovedet muligt, haar man 
paa dette Omraade skal gaa frem ad Lov- 
givningens Vej. 

! : Der1 har i de sidste Dage lydt Protester 
herfra og derfra; vi hørte nu Formanden 
oplæse en Skrivelse fra Jonsti ups Elevér, og 
jeg ! har ogsaa set, 'at en Elevforening f ra  
Vejle Stätsforskoleseminärium har fremsat 
Protest. Jeg synes, disse Protester ligger 
en: lille Smule: langt ude. Disse: forhen- 
værende Elever fra Jonstrup og fra Vejle 
m a a  dog være glade ved, at Seminarierne 
var dér, da de var Elever. Den Tid kan de äl- 
tid mindes med Glæde; men hvilken Interesse 
de egentlig nu har i at protestere, forstaar 
j eg ikke ; r igtig,  det er dog vist * at drive 
Pietetsfølelsen lovlig vidt. Pietetsfølelsen er 
jo-i og for sig letförstäaelig, men den har 
ikke megen praktisk og navnlig ikke nogen 
økonomisk Betydning.' Den blev overvundet 
af nere Medlemmer af Folketinget, bli a. af 
Ordføreren for Dét radikale Venstre, der er 
gammel Jonstrupper; man forstaar godt, det 
stak ham lidt i Hjertet, at ha4 skulde gaa 
med til Nedlæggelsen af dét Seminarium, 
hvor han har  haft en glad og nyttig Ungdom, 
men han gik altsaa med, fordi han syntes, 
det i det hele og store var et fornuftigt Ijov- 
forslag. Jeg vil derfor ogsaa bede dette 
høje Ting om at se bort fra 'Lokalinteresser 
og fra personlige Interesser og ene at have 
Hovedformaalet for Øje: en nødvendig Ind- 
skrænkning af Séminaristérnés Antal af 
Hensyn til vor Skole og hele dens Léererstand; 
og af Hensyn, til at tilvejébringe en nyttig, 
jeg kan sige en nødvendig Besparelse for 
Staten.- 홢 ; 

Hvis; man' nu skulde rejse saa mange 
Indvendinger mod Enkeltheder i Lovfor- 
slaget, ät det kom til at strande,, synes jeg, 
det vil blive lidt; vanskeligt for dem, der 
rejser disse Indvendinger 홢 jég; haaber 
ikke, at nogen r  dette høje Ting har Lyst 
til det 홢, fremtidig at gentage det evige 
og berettigede Raab om fornuftig Økonomi 
fra Statens Side; ; saa bør 홢' de i  hvert Fald 
sørge for, at den Presse, de har Indflydelse 
paa, det Parti, de er Medlemmer af, ög den 
Agitation- de er med til at udfolde, ikke 
bliver ved med at; kredse om Besparelses- 
kravet. Dette Krav kan man-ikke deltage 
홢 i; näär man, saa snart en Minister kommer - 홢, 
med Besparelsesforslag, siger: Ja, men 
ikke 'her, og ikke paa den Maade! Saa kom- 
mer der nemlig ingenting ud af , det. 


